„*Pacem et tranquillitatem inter dissidentes de religione tuebor, manutenebo, nec ullo modo, vel jurisdictione nostra vel officiorum nostrorum, et statutum quorumvis autoritate quempiam affici opprimique causa religionis, permittam, nec ipse afficiam nec opprimam.*”  
*Volumen I. legum folio 863.*

Podobnaż umowa była odmówioną, słowo w słowo, w aktach konfederacyinyh przez ciąg całego bezkrólewia, i rota przysięgi Henryka Walezjusza, była zawartą w przysięgach Królewskich, którzy po nim następowali.

że ja strzegłbym się bardzo nazwać Francją i Anglią naradami nieumiejętnymi, bo te przez potoki krwi wylanych, wiekiem lub też dwoma późniéy, doszły do przyięcia tychże samych zasad, któremi się już Polska rządziła w XVI wieku. Postępek ten rządu niebędzie zapewne uważanym jako skutek nieumiejętności, kiedy rozważemy że Polska, w XVI. wieku była jednym z krajów nayoświecieńszych i nairozsądniejszych Europy. Akademia Krakowska dzieło Kazimierza Wielkiego (3)

(3) Nic bardziéy nie dowodzi rozsądku i światła tego wieku iak edycyie wydane w tém kresie: przytaczamy tu wstęp do statutu Kazimierza W. i ten Bulli złotéy skróconéy wdziesięć lat późniéy pod panowaniem Karóla IV. Oto iest pierwsza.

*Nos Casimirus Secundus Dei gratia Rex Poloniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomirsiae, Seradiae, Lanciciae, Cujaviae, Russiaeque Dominus et Haeres etc. Una cum Prae-latis, Baronibus, ceterisque Nobilibus, et sub-ditis nostris animadvertentes, et perinde revol-ventes, quia juxta temporum antiquitatem in terris et dominio ditioni nostrae subjectis, cau-*

przez wsparcie Jagiellonów została pod ów  
czas zgromadzeniem sławnem i bardzo kwit-

*sae plerumque iudiciis non uniformitur, sed  
secundum animarum et sensuum diversita-  
tem, hominum etiam excrescente malitia et im-  
probitate, variae, et diversimode ventiluntur,  
dediduntur et definiuntur; ex qua varietate ac-  
tiones sive causae, nonnumquam post multi-  
plices vexationes altercationes, et contentiones,  
remanent indecisae, et quodammodo immortales;  
Qua propter ad laudem Dei Omnipotentis, Bea-  
tissimaeque Mariae Virginis, totiusque coelestis  
Curiae, et ad perfectum commodum, et utilita-  
tem nostrarum subditorum decrevimus, dictorum  
Judiciorum seu causarum (potissimum in his,  
quae frequentur accidunt) decidere et evellere  
varietatem. Volentes et statuentes, quod de-  
inceps perpetuis temporibus haec eadem Statuta  
et Constitutiones habeantur, exercentur et ob-  
servantur per annos et singulos Iudices Offici-  
ales, ac eorum Ministros, reliquosque nostros  
subditos, et terrarum nostrarum inhabitatores.—  
Nec quisquam audeat quovis modo temerarie  
contravenire, sub gravi nostrae indignationis  
aculeo. anno 1346.*